的目标、统一性、协调性、适用性、一致性和规范性原则来进行本标准的制定工作。

本标准起草过程中，主要按 GB/T 1.1－2020《标准化工作导则 第 1 部分：标准化文件的结构和

起草规则》进行编写。本标准制定过程中，主要参考了以下标准或文件：

GB/T 6682 分析实验室用水规格和试验方法

GB/T 3143 液体化学产品颜色测定法

GB/T 8170 数据修约规则与极限数值的标示和判定

GB/T 9722 化学试剂 气相色谱通则

GB/T 15357 表面活性剂和洗涤剂  旋转粘度计  测定液体产品的粘度

化妆品安全技术规范 2015年版

JJF 1070 定量包装商品净含量计量检验规则

在编制过程中，充分考虑了与其他相关标准的协调性，避免出现技术矛盾或重复规定。工作组

多次组织研讨与验证，确保各项内容科学合理，符合当前产业发展方向和技术进步趋势。

2、主要内容

原标准 2014 年发布执行，本次修订为第二次修订。主要变动内容有：

——修改了烷基糖苷分子的结构通式中，R的范围从C8～18扩增为C6～18（见第4章，2014版的第3

章）；

——修改了烷基糖苷理化指标要求，调整了产品固含量范围、pH范围、产品聚合度范围、粘度

范围，以及硫酸化灰分的计算方式（见表1，2014版的表1）；

——修改了烷基糖苷中直接法产品的理化指标要求，增加高聚合度产品的指标，并将产品的碳

链分布下限由C8扩展至C6（见表1，2014版的表1）；

——修改了化妆品用烷基糖苷理化指标，删除pH，调整了游离脂肪醇、铅、砷、汞及菌落总数

指标值，增加了镉的指标（见表2，2014版的表2）；

——色泽测试增加了用色度仪进行测定的方法（见6.2，2014版的5.2）；

——修改了固含量测试条件，增加快速法（见6.3，2014版的5.3）。

——修改了硫酸化灰分测试条件（见6.5.4.3，2014版的5.5.4.3）；

——修改了型式检验的规则（见7.1.2，2014版6.1.2）。

三、主要试验（或验证）情况

1、标准文本发布后，由于固含量及灰分指标测试时间较长，影响企业运行的出货速率。在不影响测

试结果的情况下，对测试方法进行调整。增加了固含量测定快速法。

表 1为固含量测试方法增加前后数据对比（GB/T 19464-2014 中 5.3.3 测试方法 105℃ 4h,建议增

加快速测定法：125℃ 1h）。

表 2 为硫酸化灰分测试方法调整前后对比。(GB/T 19464-2014 测试方法,5.5.4.3 灼烧时间 4h，建

议修改后灼烧时间 3h)

表 1 固含量测试方法调整后，数据对比

产品名称 产品批次 105℃，4h测试结果(%) 125℃，1h测试结果(%) 偏差绝对值

APG0810 01 50.6 50.8 0.2

APG0810 02 50.7 50.6 0.1

APG0810 03 50.9 50.9 0

APG0810 04 50.9 50.8 0.1

APG0810 05 51.0 50.8 0.2

APG0810 06 51.8 51.6 0.2

APG0810 07 50.6 50.5 0.1

APG0810 08 50.2 50.4 0.2

APG0810 09 50.5 50.2 0.3

APG0810 10 64.3 64.2 0.1

APG1214 01 50.3 50.4 0.1

APG1214 02 50.6 50.5 0.1

APG1214 03 50.9 50.6 0.3

APG1214 04 50.3 50.2 0.1

APG1214 05 51.0 51.0 0

APG1214 06 50.5 50.5 0

APG1214 07 50.3 50.3 0

APG1214 08 50.9 50.7 0.2

APG1214 09 51.1 51.1 0

APG1214 10 50.7 50.8 0.1

APG1214 11 50.4 50.2 0.2

APG1214 12 51.2 51.0 0.2

APG1214 13 50.7 50.6 0.1

APG1214 14 51.0 50.9 0.1

APG1214 15 50.9 50.8 0.1

APG0814 01 50.6 50.4 0.2

APG0814 02 50.8 50.5 0.3

APG0814 03 51.0 50.8 0.2

APG0814 04 50.7 50.5 0.2

APG0814 05 50.4 50.3 0.1

APG0814 06 50.4 50.5 0.1

APG0814 07 51.1 51.4 0.3

APG0814 08 50.3 50.2 0.1

APG0814 09 50.8 50.8 0

APG0814 10 50.7 50.7 0

APG0814 11 51.0 50.9 0.1

APG0814 12 51.0 51.0 0

APG0814 13 50.6 50.8 0.2

APG0814 14 50.7 50.5 0.2

APG0814 15 51.4 51.3 0.1

表 2 硫酸化灰分灼烧时间数据对比

产品名称 产品批次 灼烧 4h 测试结果(%) 灼烧 3h 测试结果(%) 偏差绝对值

APG0810 01 1.8 1.7 0.1

APG0810 02 1.9 2.0 0.1

APG0810 03 1.8 1.9 0.1

APG0810 04 1.9 1.9 0

APG0810 05 1.8 1.8 0

APG0810 06 1.8 1.7 0.1

APG0810 07 1.8 1.8 0

APG0810 08 1.8 1.8 0

APG1214 01 2.2 2.1 0.1

APG1214 02 2.4 2.4 0

APG1214 03 2.0 2.1 0.1

APG1214 04 2.5 2.6 0.1

APG1214 05 2.4 2.4 0

APG1214 06 2.6 2.5 0.1

APG1214 07 2.5 2.6 0.1

APG1214 08 2.6 2.6 0

2、修订情况

本次对 2014 版标准修订情况见表 3。

表 3 本标准与 2014版标准差异对比

章节号 本标准 章节号 2014版标准 差异说明

4 结构通式  C6～18 3 结构通式  C8～18
R的范围从C8～18扩

增为C6～18

5 表1 烷基糖苷理化指标要求 4 表 1 烷基糖苷理化指标要求